
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL COMUNA GÂNGIOVA 

JUDETUL DOLJ 
 

 
 

 HOTARAREA NR. 18 / 25.07.2024 
 privind aprobarea  Devizului General si a indicatorilor tehnico-economici actualizați in 
urma finalizarii achizitiilor si intocmirii Proiectului tehnic pentru obiectivul de investiții 

„ASFALTARE DRUMURI COMUNALE IN COMUNA GANGIOVA , JUDETUL DOLJ” 
 
 
 
   Consiliul Local al comunei Gângiova, judetul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului 
– Judetul Dolj nr.425/22.10.2020, intrunit in sedintă ordinara in data de 25.07.2024, ora 
11,00;   
 Avand in vedere proiectul de hotarare nr.36/15.07.2024 privind aprobarea Devizului General 
si a indicatorilor tehnico-economici actualizați in urma finalizarii achizitiilor si intocmirii 
Proiectului tehnic pentru obiectivul de investiții „ASFALTARE DRUMURI COMUNALE 
IN COMUNA GÂNGIOVA , JUDETUL DOLJ” ; 
 Analizand referatul de aprobare nr.4857/15.07.2024 a domnului primar, Preda Cristache,   
raportul de specialitate nr.4938/18.07.2024 al compartimentului Contabilitate si Resurse 
Umane al UAT Gângiova, in conformitate cu prevederile O.U.G.nr.95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții ,,Anghel Saligny,, , art.4, alin.6 din Ordinul nr.1333/2021 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. 
nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru 
categoriile de investiţii prevăzute la art.4, alin.1, lit.a-d din O.U.G nr.95/2021, H.G. 
nr.907/2016 privind etapele de elaborare si conținutul cadru al documentației tehnico-
economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare 
eferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice prevazute la art.10, 
alin.4, lit.c, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr.273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Avizul comisiei de specialitate a 
consiliului local;  
   In temeiul art.129, alin.1, alin.2, lit b, alin.4, lit d, art.133, alin.2, lit.a, art.134, alin.1, lit.a , 
alin.3, lit.a, art.139, alin.1, alin.3, lit.a, art.196, alin.1, art.197, alin.1, alin.2 si alin.4, art.198, 
alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare: 
 

H O T A R A S T E : 
 
Art.1.Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati dupa finalizarea achizitiilor si 
intocmirea Proiectului tehnic, aferenți obiectivului de investiții „ASFALTARE DRUMURI 
COMUNALE IN COMUNA GANGIOVA , JUDETUL DOLJ”, conform Anexei nr.1 care 
face parte integranta din prezenta hotarare.  
 
Art.2.Se aprobă Devizul General actualizat dupa finalizarea achizitiilor, in conformitate cu 
prevederile art.10, alin.4, lit.c din HG 907/2016 pentru obiectivul de investitii  
„ASFALTARE DRUMURI COMUNALE IN COMUNA GANGIOVA , JUDETUL 
DOLJ”, conform Anexei nr.2 care face parte integranta din prezenta hotărâre.  
 



Art.3.Se aproba finanțarea de la bugetul local al UAT COMUNA GÂNGIOVA  a sumei de 
531.671,14 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, conform 
prevederilor art.4, alin.6 din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
OUG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru 
categoriile de investiții prevăzute la art.4, alin.1, lit.a-d din OUG nr.95/2021 aprobate prin 
Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice si administrației nr.1333/2021. 
 
Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul comunei 
GÂNGIOVA. 
 
Art.5.Prezenta hotarare se comunica Primarului comunei Gângiova, Institutiei Prefectului-
Judetul Dolj si va fi afisata pe site-ul primariei. 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                  Contrasemneaza pentru legalitate,                                                                     
       ANDREI  ADRIAN                                                    SECRETAR GENERAL 
                                                                                              SADOVEANU IOANA 
 

  
 

  
 

  
  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
Adoptata in sedinta din data de 25.07.2024 
Cu un numar de 6 voturi pentru, 1 voturi impotriva, 3 abtineri din numarul total de 11 
consilieri in functie   


